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Zachęta...
Kraków, 25 marca.

(Th .) Niewątpliwie —  świat oświecony, ta 
społeczność kulturalnych narodów, ' która bez 
Widocznej organizacji jednak istnieje i świa
tem kieruje, odnosi się do sjonizmu z dużą 
dozą sympatji. Ze sympatją, ale —  bez pomo 
ey, bez efekly*wnej pomocy.

Zaraz pierwszy wielka czym największego 
mocarstwa świata, Wielkiej Brytan ji, —  „de 
klaracja Balfoura", byl właśnie takim wyra
zem pewnego, nawet dosyć głęboko osadzonego 
sentymentu dla naszych dążeń i naszego celu. 
iest tam, coprawda, mowa także o efektyw 
nej pomocy, o wysiłku dla umożliwienia dzie
ła sjonistycznego, ale niema mowy o tem, w 
czem i w  jakiej mierze pomoc ta nam będzie 
daną i udzieloną. Skoro Anglja objęła mandat 
nad Palestyna z rąk Ligi Narodów i  z wyra- 
źnem zaznaczeniem że mają być poczynione 
L przedsięw dęte takie kroki i działania, które 
!oprowadzą sjotiizm do zupełnego zresrbzowa- 
iia, to oczywista, mielibyśmy w dużej mit rze 
prawo domagać się znacznie większej faktycz
nej i czynnej pomocy, aniżeli ona istotnie jest 
nam dawaną.

Nie należymy do tych krytyków, którzy mo 
że przesadzają, mniej czy więcej żądając od 
Anglji niemal całej pracy i większego ułatwię 
nia, aniżeli ona nawet przy najlepszych chę
ciach daćby mogła. My ograniczamy saę do żą
dania pod adresem Anglji tylko czynnej i p » -  
ytywnej wsgitóracy z nami przy dziele od

budowy Palestyny. Dotychczas Anglja dużo 
nam niewątpliwie w tem dala, że doprowadzi 
la do zupełnej pacyfikaci kraju w  takim sto
pniu, że możnu tam spokojnie i bezpiecznie 
Jtracować i budować Ale to my uważamy —  
chociaż to dla nas ma nieocenione znaczeni.

i jesteśmy pełni uznania —  za działalność nega 
tywną, t. zn. za taką. która usuwa zawady, 
ale jeszcze nie buduje. A  pragniemy, ażeby 
nam Anglja pomogła faktycznie, pozytywnie, 
tak jak ona pracuje tam, gdzie buduje Kolon je 
dla siebie. Pi żytem to „umiarkowanie", które 
na tem miejscu panuje, także podkreśla, że saę 
■w ostatnim roku niejedno zmieniło na lepsze 
w  stosunku rządu palestyńskiego do pracy 
sjonistycznej Jeszcze trochę dalej i śmielej i 
szybszem tętnem na tej drodze, a będzie zu
pę1 nie dobrze.

To się jednak odnosi do angielskiego rządu, 
do którego nasze pretensje są słuszne i w  sa
mej treści mandatu mocno uzasadnione. Od 
rządu angielskiego, względnie jego ekspozytu
ry —  od rządu palestyńskiego musimv żądać 
pracy, natomiast snołeczeństwu angielskiemu, 
nie urzędowemu, jesteśmy szczerze wdzięczni 
za sympatję i za —  zachęty.

Tak: „Zachętą" nazywamy i jako taką wy
soko cenimy list, który wielcy mężowie stanu 
angielscy wystosowali do prof. Wekrnanna, 
przyrzekając mu swoją pomoc w dziele odbu
dowy Palestyny. Znajdujemy tam nazwiska 
tak wielkie w  czynnej polityce brytyjskiej, że 
to nas istotnie dumą napełnia, że ludzie tej 
miary naszą pracę chwalą i nas do jej konty
nuowania zachęcają. Podpisują też list do 
Weizmanna —  swoją drogą, taka wspólna ak
cja polityków z tak przeciwnych obozów jest 
także tylko w Anglji możliwa! —  konserwa
tysta Balfour, liberał Lloyd George, socjalista 
Mac Donald i cały szereg innych wybitnych 
mężów stanu ze wszystkich wieiHich partyj 
politycznych. Każdy z tych mężów i —  kobiet 
przedstawia dużą pozycję w polityce angiel 
skiej. Są to byli premjerzy, albo leż —  przy-

Z e w i a d o m i e n i e
Z dniem 1 kwietnia 1928 oddalę wyłączne t U iaq . 

stwo i sprzedaż moich wyro-bów na woj. krakowsl !• 
p. P. YogeJhutowi w  Krakowie.

Jednocześnie zawiadamiam, te dotychczasowy; 
zastępca p. Izydor Nebinzakl przestaje być czynnym 
z dniem 1 kwietnia 1928 r.

D. C ZW IK U T Z E R  
Parow a Fabryka mydła, Katowice.

P A S C H A L N A
w najlepszym gatunku 

poieei fabr.
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Włocławek
Koszerne na Święta W ie lk a n o c n e  

za zaświadczeniem rabinatu we Włocławku  

Zadać ze ztemplem koszer!

szb’, byli ministrowie i przyszli Każde nazwi
sko dźwięczy j ak dzwon. A  oni W. * manna 
zachęcają, ażeby się nie dał zniechęcić iruaAo 
scianti i przeciwnościami. Oni wieizą w  sjo- 
nizm i uznają jego rozrost. Małżonkowie Snow 
den, Wedgwood, Deedes. budebotham i Ł d. j— 
„ame nazwiska o cudownym dźwięku. I jed  
nam ogromnie miło, że oni1 nam ofiarują swo
ją poruoc, jiozosbaiwiając to nam w  jaki spo
sób nam mają służyć. P^prostu: stawia ja iq 
do dyspozycji !

Jest wielu wybitnych' polityków w  AngljŁ  
którzy się przyźnają do tonizm u i  o nżm m ó
wią —  zgoła nie jak zimni Anglicy —  w  su
perlatywach. Niema też wątpliwości, te Mg 
sympatję są dla na* niezmiernie v s  au w  na
szej pracy. A  jednak dotychczas, jeszcze ulg 
skondenzowala się ta piękna sympatia, w  peł
nych czynach, w  czynnej pomocy. Prawda —  
niektórzy z tych szlachetnych przyjaciół jut  
nieraz podejmowali się mozolnej dla ńas agi
tacji, objeżdżając pół świata dla *jmazmu. N i*  
ulega wątpliwości, że niejeden z n« szych {ak
cesów mamy im do ^awdzieczenSp- A’ jednak 
nam by chodziło o skoncentrowaną pomoc po
lityczną. My przecież nie możenrv znosić, że 
bramv Palestyny są jakby zamknięte. Dzie
siątki tysięcy przygotowanych Chaluców cze
ka swej tury z największą cierpliwością, a Pa  
lestyna jest dla nich na razie zamknięta. Praw 
da —  było bezrobocie, jak na nasre stosunki 
dosyć uciążliwe i liczne. Ale ono już prawie 
całkiem ustąpiło. Zresztą —  od tego właśnie 
jest rząd. ażeby zaopatrzył ludzi w  robotę. 
Wszak lakiej roboty jest w  budującym się kra 
ju dosyć. Nasza duma i chwała —  chaluc ni}  
może pukać na darmo do bram tej ziemi, któ
rą chcę sobie jako ojczyznę odbudować. Miech 
że nas ci mężowie, którzy nas zachęcają, po- 
rirn. Niech nam dadzą swoją wielką pomoc.

Jeszcze jedna rzecz: bły&zy się ciągle, tą
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Itlfl g io r t i; SIBOtll io m m  A l f e s s e *  i „ M o k k a "  sa nalepi.
rząd palęsżyńskj robi trudności i pracuje sza
lenie powoli, jakby zwleka jąc umyślnie, przy 
nadawaniu obywatelstwa palestyńskiego To 
jest rzec2 zgoła niedopuszczalna, jeżeli mamy 
traktować poważnie pracę odbudowy siedziby 
narodowej. Jest jeszcze cały szereg innych 
„gravamina'\ których tu nie chcemy wyliczyć 
w  tym związku. Nasza egzekutywa zna je do
skonale. Niechże ona owym przyjaciołom od
da nasz „Vvunsclizetiel“ i niech im powie: Je 
steśmy dumni z Waszej zachęty, ale prosimy 
o konkretną pomoc ot w tych a tych sprawach 
o pierwszorzędnem znaczeniu.

Tak samo trzeba może z czasem postawić

Londyn, 24 3. ŻAT. Dowiadujemy się ze żió 
deł miarodajnych, że wszystkie państwa nale
żące do L'gi Narodów z wyjątkiem Anglji wy 
raziły zgodę na gwarancję Ligi Narodów dla 
pożyczki międzynarodowej na odbudowę Pa
lestyny. Opóźnienie aprobaty ze strony Anglji 
wynika jedynie wskutek tego, że »jo ni styczna 
Komisja pożyczkowa nie zdołała jeszcze osta-

(Telegram własny J

W iedeń. 24. III. (D ) „Tagespost” donosi z Ma 
riatercsiopel (Subotiey): Przed dworna dniami 
zati łyirano na tutejszej stacji 22 wagonów po
chodzących y. Włoch a przeznaczonych dla Ru 
nranjL Kilka dni temu zatrzymano przeszło 12 
włoskich wagonów również z przeznaczeniem 
dk> Rumunji. Obecnie stwierdzono, że wagony 
zaiwerały materiały wybuchowe. Specjalna ko 
misja wojskowa prowadzi dochodzenia w  tej 
Sprawie. * • •

Białogród, 24 3. PAT. W  kwest ji przemytni
ctwa broni w  Subotiey dowiaduje się „Politi: 
ka": 22 wagony z materjałem wybuchowym i 
z bronią zatrzymanych w  Subotiey zostały 
wysłane dnia 18 bm. z Bolonji i opatrzone adre 
stm „do Rumunji przez Wielką Ivitkiridc“ —  
Transport przybył 21 bm. do Subotiey. Na wa
gonach umieszczono napis „maierjaly eksplo
dujące”. Naczelnik stacji kazał z tego powodu 
zatrzymać transport i uwiadomił o nim jugo
słowiańskie władze wojskowe. Wagony nie zo 
stały otworzone, lecz stoją z nicnaruszonemi 
plombami na torze bocznym. Stwierdzono, ż© 
niedawno temu przejechało przez Suboticę 20 
wagonów z Bolonji pod tym samym adresem.

kwesłję we wszystkich innych krajach, gdzie 
powslawają komitety „Pro Palęslina”. W  tych 
komitetach zasiadają zazwyczaj pierw szorzę- 
dni co do znaczenia i co do wpływu politycy. 
Trzeba im bardzo serdecznie dziękować za za
chętę, którą nam dają. i trzeba ich prosić o 
konkretną pomoc. Od takiej zachęty, jaką nas 
teraz zaszczycają i obdarzają, do pomocy efe
ktywnej, która nam jest potrzebna, jest tylko 
jeden krok.

A  ten krok my sami musimy zrobić. Musimy 
prosić przyjaciół o czynną pomoc, i musimy 
im wskazać, gdzie ona nam jest potrzebną.

tecznie ustalić sposobu rozdziału sumy pożycz 
kowej między różne dziedziny pracy, oraz wa 
runki amortyzacji. Jak przypuszczają, memo- 
rjał przedstawiony w tej sprawie rządowi an- 
angielskiemu przez sir Alfreda Monda przy
spieszy zatwierdzenie pożyczki przez Anglję. 
Ostatecznego zatwierdzenia pożyczki należy 
oczekiwać w  najbliższej przyszłości.

.Now ego D zienn ika")

Na wagonach tych nie było wzmianki o ma- 
lerjatach wybuchowych. Wdrożono śledztwo 
celem wykrycia miejsca wysłania transportu.

• • •
Białogród, 24. 3 PAT. Dzis uda się z Biało- 

grodu do Subotiey komisja celem przeprowa
dzenia śledztwa w sprawie transportu broni.—• 
Gdyby się okazało, że idzie tu o przemy i nic iwo 
broni wówczas postąpionoby w len Sara spo
sób jak swego czasu w St. Gottliard.

 o-----

Porozumienie włosko-jugosłow.
Białogród. 24. III. PAT. Zagrzebskie „Novo- 

sti“ donoszą, że między Mussolinim a posłem ju 
gosłowiańskim w Rzyinie Rakiczeni osiągnięte 
zostało porozumienie, według którego rząd ju
gosłowiański zobowiązał się ratyfikować kon
wencje w  Nettuno najpóźniej do 27 lipca br. po 
czem iząd włoski postawi wniosek przedłuże
nia jugosłowiańsko-włoskiego traktatu przyja
źni o 5 lat to znaczy do 27 lipca 1923 r.

•  *  *

Białogród. 24. III. PAT. Wczoraj zmarł tu 
spensjonowany generał Damjan Popowicz.

Sicniśd!
Zwracamy się ponownie z gorącym apUem do 

Was o regularne uiszczanie podatku partyjnego o-  
raz o wyrównanie zaległości.

Podatek Partyjny, to podstawa pracy organ lzacy ]' 
nej, umożliwiający wypełnienie zadań ciążących im  
nas w  ODecnej chwili.

Sjeniści! Objawcie przez regularne płacenie m ie. 
siecznych wkładek podatku partyjnego Sw ą wolę r »  
alizacji programu pracy ourodzeniowej dla dobra nr 
szego Narodu
974 Komitet Lokalny Organizacji SJońsLttkj

w Krakow ie
__  — i. i

da przyznania jej autonomji kulturalnej, Które k 
istotnem wyrażeniom jest szkolą.

Poseł niemieckiej Partji Ludowej KarsdorŁ 
domagał się znaciskiem zwiększenia zarządzeffi 
ochronnych dal niemczyzny zagranicą. Przy  
patrzmy się tylko mówił nowemu polskiemu do 
kretowi o  ochronie granicy

Poseł demokratyczny Koch w  d łu ższem  prze 
mówieniu powitał przyjęcie wniosku, dom agają! 
cego się ustalenia i unormowania opieki nad 
mniejszością narodową w  Niemczech, o ś w ia d 
czając, że Niemcy w  tej sprawie powinnyby 
być przykładem dla państw wschodnio i połud- 
niowo-europejskich. Przyszłość Niemców za  
granicą oparta jest na równouprawnieniu, a ideą 
ich jest idea przynależności państwowej. Im 
silniejsze stanowisko zajmia Niemcy w  Lidze 
Narodów, tern większy na nich spadnie obowią! 
zek, objętego kierownictwa w  walce o uciśnlo 
ne mniejszości narodowe. Niemcy powinny po 
przeć orzeczenie kongresów europejskich utwo 
rżenia w  Radzie Ligi Narodów specjalnej Korni 
sji mniejszości.

Władze nie zezwafaję
na odbycie konferencji likw ida

cyjnej 18-tki
Warszawa. 24. III. ŻAT. W  odpowiedzi na po 

danie złożone do ministerstwa spraw wewnę
trznych przez posłów: Grynbauma. Haitglasa, 
Rasnera. Farbsteina ; Kernera w  imieniu żydo
wskiego centralnego komitetu wyborczego 
przy Bloku mniejszości narodowych w  sprawie 
konferencji likwidacyjnej, projektowanej na ju
tro 25 bm. o tom an o  dzisiaj od komisariatu 
rządu w  Warszawie zawiadomienie następują
cej treści: Wobec nieuzyskania formalnego po
zwolenia na odbycie wszechpolskiego zjazdu 
likwidacyjnego żydowskiego komitetu wybor
czego przy bloku z listy nr. 18 z polecema mini 
sterstwa spraw wewnętrznych zawiadamiam, 
że projektowany zjazd w  dniu 25 bm. nie bę
dzie mógł się odbyć

Jak wiadomo, na konferencji oprócz spraw lis 
kwidacyjnych miała być omawiana sprawa ży  
dowskiej rady narodowej.

Akademia ku czci Mendele 
Kocher Sfor im

z inicjatywy sowieckiego kom isar
iatu oświaty

Moskwa. 24- III. Ż A T . Z inicjatywy komisa-> 
rjatu oświaty urządzona została w  M o s k w ie  
w Teatrze „Rewolucji” oficjalna uroczysta a k a  
demja w  celu uczczema 10-letniej r o c z n ic y  
śmierci Mendele Mojchel Sfurim. Obecnych by 
ło kilka tyisęcy osób. przewodniczył R aszk es . 
Jako mówcy wystąpili redaktor „Emesu" Li- 
twakow, oraz kilku pisarzy żydowskich i rosyj 
skich.

Krwawe starcia w Feldkirchen 
miedzy Ichutzbundem  a Heim wehre

Celowiec, 24 3 PAT, (Klagenfurt) W  mie jsco 
wości Feldkirchen przyszło wczoraj wieczór 
do starcia między republikańskim Schulzhun 
dem a chrzęścijansko-socjalna Hefmwehrą. 
Członkowie Heimwehry usiłowali rozbić zgro
madzenie socjaldemokratów, na którem prze
mawiał socjaldemokrata dr Dannenberg. Prze 
ciwko Heimwehrze wyi uszył z Villach oddział 
Schutzbundu, przyszło przytem do starcia, w  
czasie którego 12 osób zostało zranionych z te
go kilka ciężko.

W CIK. przeznacza def‘nil > v nie BirBidżan
na kolonizację żydowską

Moskwa, 24 3 ŻAT. Pod przewodnictwem 
Kalinina odbyło się posiedzenie wszechzwiąz- 
kowego W CIKU, na którem rozważano oficjał 
nie sprawę uchwały kongresu Konizetu co do 
przekazania Bir-Birdżanu na kolonizację ży

dowską. Obecni byli Smidowicz, Mereżyn i in 
ni. WCJK przyjął uchwalę uważającą za celo 
we przekazanie Bir-Bidżanu na żydowską ko
lonizację i umożliwienie wychodźtwa żydow
skiego do tego okręgu.

Niemcy chcą uchodzić za obrońców
mniejszości narodowych

Berlin. 24. III. PAT. Reichstag na posiedze
niu piątkowem opracował plan budżetu mini 
sterstwa spraw wewnętrznych. Szereg mów
ców w  przemówieniach swoich poruszał spra
wę opieki nad mniejszością narodową Niemiec. 
Poseł centrowy prałat Schreiber podkreśla, że

Niemcy głęboko się zajmują walką mniejszo
ści narodowej niemieckiej w Tyrolu południo
wym. Liga Narodów powinnaby w programie 
szościa, kulturalnie i językowo. Prawo używa
nia jeżyka ojczystego, musi stać się prawem 
człowieka. Mniejszość niemiecka zagranicą żą

Państwa wchodzące w skład Ligi Narodów
godzą się na objęcie gwarancji dla pożyczki pa^styńskiej

Nowe St. Gctthart*
Znowu afera przemytnictwa bro ni. —  22 wagony amunicji wioskiej 

d la Rum unji. —  Zatrzym ane na stacji jugosłowiańskiej.
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Bdiędz)narodowa dyskusja rozbrojenia
Wiele sf6v -  isdnych rezultatowi

(K ) Obrady przygotowawczej Komisji dla 
międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej 
przemieniły się w pojedynek między Rosją a 
Ańglją Radykalny projekt Litwinowa, by już 
teraz, nie oglądając się na wielkie trudności, 
aa brak wzajemnego ztaufania, przystąpić do 
powszechnego rozbrojenia i przedewsżystkiem 
zniszczyć nietvlko istniejące zapasy, ale i fa- 
fewki amunicji oraz wszelkie dokumenty urno 
żliwiające państwom natychmiastową mobiliza 
cję wszelkich sił zbrojnych, wywołać musiał 
Z natury rzeczy bardzo ożywioną dyskusję. Z 
początku chciano przejść nad tym wnioskiem 
Litwinowa z milczącym gestem pogardy do 
porządku dziennego. atoli solidarne pooarc'e, 
jakiego Niemcy udzieliły sowietom, zamanife 
stowane w  niemieckim wniosku, by już teraz 
przedłożyć cyfry i statystyczne dane ilustrują 
ce stan Uzbrojenia państw w  chwili obecnej, 
zmusiło państwa do wyraźnej i zdecydowanej 
rozorawy z ..demagogią" sowigJńw.

Jako pierwszy wystąpił w szranki bojowe 
dCłćtgat Wioch Marini i odkrył swą „gorącą i 
szczerą troskliwość" o losy mnłvch państw. 
Na wypadek przycięcia wn;osku Litwinowa, t j. 
gdvby już teraz przeprowadzono takie rady
kalne rozbrojenie na wszystkich frontach, lak 
na ziemi jak na morzu i w powietrzu, małe 
państwa, pozbawione zupełnie opieki swych 
możnych projektorów, n’V posiadające odpo
wiednio uregulowanych finansów i środków 
technicznych. znalazłyby się w sytuacji o wie
le gorszej niż teraz. Tę piosenkę o niedoli ma 
łych państw skazanych na zagładę na wypa
dek przyjęcia wniosku sowieckiego, podchwy
cili delegaci innych państw, którzy dodali do 
tych motywów rozmaite warjacje. Sprawa na
brała dopiero zasadniczego charakteru, gdy 
przemówił delegat Anglji lord Cushendun, któ

ry zarzucił sowietom demagogję, podkreślając 
że sowieccy delegaci przybyli do Genewy nie 
jako przekonani pacyfiści, lecz, by uprawiać 
propagandę dla celów komunizmu. Sowiety 
zresztą, zdaniem angielskiego lorda, uprawia
ją sabotaż wobec Ligi Narodów, a na dowód 
przytoczył opinję „Izwiestji“, które bardzo iro 
nicznie odnoszą się do Ligi Narodów i to aku- 
ratnie wtenczas, kiedy Litwinow w Genewie 
walczy o swój wniosek. Zresztą, zanim się wo- 
gó le  można wdać w  dyskusję nad wnioskiem 
sowietów, powinny się sowiety wyraźnie zde
klarować. czy swojem rozbrojeniem obejmują 
też i wojnę domową, jatką propagują stale, mi® 
sza ja c się do wewnętrznych spraw państw eu 
ropejskich.

Inne stanowisko zajęli delegaci Francji i Pól 
ski. K ró tk :e  przemówienie min. Sokala, wolne 
zupełnie od wszelkiego polemicznego zacietrze 

! wienia. Irafiło w  samo sedno sprawy. Sokal 
wywodził, że nie można tak długo mówić o 
rozbrojeniu, dopóki niezałatwioną zostanie 
kwestja bezpieczeństwa. Wszak Liga Narodów  
wyraźnie zajęła to samo stanowisko i uczyni
ła rozbrojenie zależnem ód ustalenia gwaran 
cji powszechnego bezpieczeństwa. Bez tych 
gwarancyj jest wniosek Litwinowa czystą 
utopją. Delegat Francji stanął na stanowisku, 
że antyku! 8 paktu Ligi Narodów zawiera do
kładne granice dla przeprowadzenia powszech 
nego rozbrojenia, które ma nastąpić powoli, sy 
stematvcznie i z uwzględnieniem politycznej 
sytuacji.

W  dyskusji zabierali głos prawie wszyscy 
delegaci, a między innymi też delegat Stanów 
Zjednoczonych Gibson, który z amerykańską 
trzeźwością scharakteryzował całą pracę Litwi 
nowa iako sabotaż dotychczasowych wysiłków 
i wniósł, by przejść nad wnioskiem Litwino

wa do porządku dziennego.
W  swej odpowiedzi, która była po większej 

części tylko rozrachunkiem z Angłją, zazna
czył Litwinow, że nikt niema przedewszyst- 
kiem prawa kwest jonować szczerego pacyfi
zmu sowietów, które przez cały czas swej egzy 
stencji nie wypowiedziały ani jednej wojny., 
ani też nie wzięły udziału w żadnej akcji dą
żącej do wywołania zamieszek wojennych w  
Europie. Obecność rosyjskiej delegacji na mię 
dzynarodowej konferencji rozbrojeniowej nie 
oznacza wcale, by Rosja zmieniła swój stosu
nek do Ligi Narodów. Sowiety zastrzegają so 
bie swobodę krytyki Ligi Narodów, której s»e 
sztą i Anglja tak bardzo nie respektuje, skoro ■ 
nie przedłożyła Lidze Narodów wszystkich 
swych umów, jakie zawierała z rozmaiłem! 
państwami. Sowiety wysyłają swoją delega
cję na obecną komisję, nie miały też wcale 
zamiaru dyskutować nad istotą walki klaso
wej. Nie Obeszło się przytem bez przytyków 
pod adie&em Anglji i innych państw, które ja 
koby organizują kontrrewolucję w  Rosji i ko- 
rżystąją z fałszywych dokumentów Co wynika 
chociażby z afery ze sfałszowaniem listów Zi 
nowiewa. Statut zaś Ligi Narodów nie jest ża
dną świętością i powinien być zmieniony je
śli się okaże tego potrzeba.* » •

Po zakończeniu dyskusji nad propozycją L i 
twinowa w  komisji przygotowawczej między
narodowej komisji rozbrojeniowej przewodni
czący komisji Loudon przedstawił projekt re
zolucji: Rezolucja ta stwierdza, że członkowi* 
kdmisji wypowiedzieli się niemal jednogło
śnie W tym kierunku, że propozycje rosyjskie 
mogą stać się podstawą przyszłych praw komi 
sji, jednakże zarówno propozycje te jak i pro
jekt konwencji wysunięty przez związek so
wiecki będzie przedstawiony poszczególnym 
rządom do wyrażenia swej opinji. O ile rządy, 
będą zdania, że rosyjski projekt zawiera poży
teczne elementy, wówczas elementy te będą 
rozważane w związku z drugiem czytaniem 
opracowaneg • ubiegłego roku konwencji yr 
sprawie stopniowego zawieszenia broni. Pro
jekt rezolucji będzie poddany pod głosowanie 
na je dnem z dalszych posiedzeń,

W W W

Na piątkowem popołudniowem posiedzeniu 
komisji przygotowawczej międzynarodowej ko 
misji rozbrojeniowej Litwinow oświadczył, że 
wobec publicznego odrzucenia przez komisję 
propozycji delegacji sowieckiej w  sprawie caf 
kowitego zniesienia zbrojeń przedstawi on no 
wy projekt zmierzający jedynie do częściowe
go rozbrojenia. W  odpowiedzi przewodniczący 
komisji LoudoD stwierdził, że projekt tak{ na 
bieżącej sesji nie będzie już mógł być rozwa
żany (P A T ).

MAX I ALEX FISCHER

W czora j rano spotkałem na rne Royale meno przy 
jacieła Fertlga. Stał na chodniku i mocno zmartwio 
ny oglądał jakąś monetę, trzymaną w  dłoni.

—  No, i cóż mój kochany -  spytałem — co no
w ego?

i -  Nowego?... Jestem wściekły... W łaśnie wysia
dłem z taksówki... Szofer wydal mi resztę... I w idzę, 
że  ten łotr wkręcił ml, zamiast franka jakąś monetę 
której niema wcale w obiegu: monetę grecką!

—  W ielka historia! N ajw yżej wypalisz dziś o je
dno cygaro mniejl

—  T o  mnie złości! złości niewypowiedzianie... Nie 
chodzi już o  te pieniądze, ale co robić teraz z taką 
monetą?

Narazie, poradziłem Fertigow i, aby schował mone 
tę do portmonetki, a portmonetkę do kieszeni.

—  Nudzisz mnie z twoją monetą, Fertig... mówmy 
o  c iem  Innem.

W  ciągu pięciu minut mówiliśmy o czem innem. 
Nagie Fertig spytał:
—  C zy nie jesteś czasem głodny?
—  Głodny? Nie,
—  A le musisz być głodny. W łaśnie tu jest dosk.j 

u l a  cukierola. W ejdźmy.

— Jeść ciastka?... 0 jedenastej rano! To śmie
szne. Ale już trzymał mnie pod ramię i ciągnął do 
cukierni.

Zjadłem ciastko z kremem. Fejtig podszedł do ka 
sy ,  dlu.go szukał w portmonetce, wreszcie podał ka
sjerce pieniądz.

— To niedobra moneta — powiedziała, zwracając 
ją — to pieniądz grecki.

Wyszedłszy z ciastkarni, chciałem pożegnać mego 
towarzysza.

— Już odchodzisz? — zawołał. — O, niel nie pu 
szczę cię. Zjadłeś ciastko, musisz się czeg-.ś napić!

— Nie, .dziękuję ci, ja nie pijam nic o tę) porze...
— Raz zrobić wyjątek. Stoimy przed kawiarnią, 

wejdźmy na chwlJę.
Zaciągnął mnie gwałtem. Musiałem wypić aperi- 

tif. Fertig zawołał kelnera.
— Płacić!
— Podał monetę, którą kelner natychmiast zwró

cił:
— Pański pieniądz nie jest dobry. Proszę o inny: 

to grecka moneta.

Po opuszczeniu kawiarni Fertig zmusił mnie. bym 
poszedł z nim do restauracji. Stamtąd zaciągnął mnie 
do baru, a potem zmusił do wypicia o piątej herbaty 
w  wykwintnej cukierni.

W e w s z y s t k ic h  ty c h  lokalach, zauim zap łac i ł ,  dłu 
eo szuk ał  w  portm onetce  i w *zęaz;e słyszał tę sa
mą odpowiedź:

—  Pana pieniądz nie Jest dobry. Prosimy; o  indy, 
T o  grecka moneta.

Na progu wykwintne] cukierni stuknąłem sSą 
gle w  czoło :

—  Słuchaj no, Fertig, czy  ty  czasem nie po to anto 
w łóczysz po tych lokalach, żeby  potebyó s i (  tw ojsl 
greckiej monety?

Fertig zaczerw ienił się:

—  Tak— mruknął —  przyznaję, źe  pOto arfainfa,..
N ie mogłem powstrzym ać się od śm iecia:
— Ależ, mój drogi, Istnieje przecież o wiełs prost 

szy  sposób na to samo.

W ytłum aczyłem  mu, by udał się do kantora Pras* 
cusko-kreckiego, a tam z przyjemnością w ym kd łą  
mu monetę na pieniądz francuski.

—  T o  prawda! —  zaw ołał —  jaki łn stopi, is to  
o tern wcześnie] nie pom yślałL.

Zawoła! samochód. Wepchnął aarie do środfcą  I  
krzyknął wesoło szo ferow i; *

—  Prędko, prędko, ulica Lafayebą, kantor F on k
cnsko-grecki.

...W hallu biura Fertig wyciągną! portmonetką I  
kieszeni. Długo i uważnie oglądał swe monety.

Obejrzał je raz, drugi, trzeci, piąty, dziesiąty,*
—  U djabła! — krzyknął —  u d ’abła d ężk lsgd f 

Co za pech!.„ nie mogę znaleźć!... Ach, ]a mam zaW 
sze takie szczęście!... Tak, tak, nłe ulega w ątp llw to 
ści: musiałem ją dać szoferowi, lnóry  nas to  p— y  
w iózł 1M
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Poseł Dr thon o zadaniach żydowskiej 
reprezentacji parlamentarnej

O czem świadczy wynik wyborów? —  Postulat koncentracji sił. —  Za jednością żydowskiej 
reprezentacji parlamentarnej. —  Uchwała Rady Naczelnej. —  Smutne objawy. Stosunek 
Kola do rządu marszałka Piłsudskiego. — Posłowie żydowscy z „jedynki" a Koło. —

Warzawa, 24 3 W  „Hajncie" ukaże się w  
numerze niedzielnym wywiad korespondenta 
krakowskiego tego pisma z posłem drem Tho 
nem na temat zadań żydowskiej reprezenta
cji joarląnsen tajniej w n«wym  Sejmie.

■ Zapytany na wstępie o opdnję w  sprawie 
Wyniiku wyborów sejmowych poseł dr. Thon 
USwiadrasyh 

—  Ostrtnie Wybory wykazały że ludność ży 
dlowsjka żywi pełne zautarue do sjonistów nie 
dlapego może że sto procent wyborców żydów 
sfeilch oddało swe głosy na kandydiatów sjoń- 
kich. W ybory jednak stwierdzają, że społe
czeństwo żydowskie uznaje nasz rozmach, na 
see d >bre chęci i  zamiary oraz, że ogół żydow
ski przepełniony jest dumą narodową, której 
od szeregu lat uczymy naród żydowski, Czy 
jestem z wyniku wyborów zadowolony? Jako 
sjonisła —  oczywiście cieszę silę z zaufania, 
które nam okazało społeczeństwo żydowskie w  
swiej przygniatającej większości. Rzerz prosta 
byłbym w oM , ażeby reprezentacja żydowska 
w  parlamencie była większa co do siły licze
bnej. Skoro jednak tak me jea®, rzecz jasna, 
módlmy starać się przez koncent) ację sił zastą 
pać ‘‘tościowe bnald Naturalnie kardynalnym  
obowiązkiem naszym z jednej strony wobec 
iłydów. z drugie i zaś wobec ruchu sjońskiego 
jeslt, abyśmy nie dali sposobności naszym wro 
gom zewnętrznym do trjumfu, jeślffi okaże się, 
Że nie możemy w zgodzie współprace wai\ 

Dlatego też jestem zwolennikiem bezwzglę- 
itnegu zjednoczenia. Zjednoczenie to jednak 
Btrafl polegać na pełnej wy.ozumialości wszyst' 
Uch  wobec wszy stkieh. Przedewszy stkiem zaś 
musi ’ zostać usunięty czynnik mechanicznego 
majoryzowania mniejszości.
. Wffitam wprawdzie z zadowoleniem uchwa

lę  •— nieistniejącej zresztą i fikcyjnej —  Rady 
Naczelnej, iż dążyć należy do utworzenia je- 
ancJStego Koła żydowskiego (co się tyc/y owe j 
Bady Naczelne* uznaję w  niej tylko żywioł 
sąpnistyczny, rekrutujący się z pośród war- 
sftttwskiego Komitetu centralnego). Ubolewam  
■ftęazcm bgrdzo, że już dzisiaj .potykamy się

w  prasie z objawami bardzo podobnymi do 
tych, które miały miejsce przez dwa lata w  
ostalnim Sejmie- A  zatem bodzie się i kopie 
na wszystkie strony. Ogromnie obawiam się, 
czy na tej drdze dojdziemy do zjednoczenia. 
Uważam nawet, że sjonizm jako ruch świato
wy tak dalece się zaangażował, iż nie wyklu
czałbym nawet ingerencji naszych naczelnych 
władz sjom stycznych, które nie mają wpraw
dzie nic wspólnego z naszą polityką krajową, 
jednakże chodzi tutaj o utrzymanie pirestige‘u 
i całości ruchu.

—  Jakie, zdaniem P  Posła, powtifano Koło 
Żydowskie zająć stanowisko wobec rządu mar 
szałka Piłsudskiego?

—  Mam wrażenie, że widoki pozytywnej 
pracy są dla nas korzystne. Jeśli będziemy pro 
Wadzić politykę z rozwagą, to zdaj© mj się, 
że nmżemy dojść do pewnych pozytywnych 
sukcesów. Temnardziej, że rząd marszałka 
Piiłsudskiego niejednokrotnie, czy to publicz
nie, czy też prywatnie, przyrzekał, iż będzie 
prowadził wobec Żydów politykę zgodną z 
Konstytucją i wszystkie mi zobowiązaniami, 
jakie Polska wzięła na siebie wobec Żydów.

Naturalnie, musimy pi zedew^ystkiem pro
wadzić politykę wyłącznie żydowską i stać na 
straży przedewszystkiem naszych wyłącznie 
interesów, których nikt nie obroni, jeśli my 
sami lego nie uczynimy.

—  Jak winien się ułożyć stosunek Koła Ży
dowskiego do posłów żydowskich z „jedynki*' ?

—  Sentyment mój mówi mi, że każdy Żyd, któ 
ry uznaje nasze narodowe postulaty, mm© 
być członkiem Koło Żydowskiego. Ja z mojej 
tfurony nie mam zamiaru odepchnąć nikogo, 
który uznaj© naczelne zasady naszego progra
mu i' postępowania. Przypuszczam jednak, że 
sprawa ta nie jest w  chwili obecnej aktualną, 
albowiem poza posłami z 17-tki i 18-tki! mkt 
dotąd do Koła Żydowskiego się nie zgłaszał. 
Gdy sytuacja silę -nieco wyklaruje, bedzie czas 
o tern mówić. Zasadniczo jednak twierdzę, że 
każdy Żyd. uznający nasz program powinien 
należeć Jo Koła Żydowskiego.

Z SALI SADOWEJ

w
9 k « p c 6 «  z&ftądzono na areszt I wielotysięczne grzyw ny. —

12 uniew inniono.
IW główne) afetao 21 fcupcó v  % Krakowa, L w o 

w a ł  Tara w . oskarżonych o  przemycanie to w a O w  
tekstyloycii z  Czechosłowacji przez tzw . „zieloną 
gran icę" do Polski, oraz o ukrócank skarbu pań- 
atw a w  poborze cel, nastąpiło wczoraj po czteryty- 
gódniowej rozprawr- w  tutejszym sądzie okręgo- 
wytra karnym ogłoszenie wyroku. Trybunał wraz z 
prokuratorem Drem Kucem, zastępcą skarbu oraz 
cbroóc ani Dr. Arnholdem, Dr. Brasonem, Dr. GoLd. 
blattem J Dr. Ltuerem  zebrał się w  komplecie p*ui- 
kUbinie o  j o d z i e  11.30 przed południem na wiel
kie] sali sądu przysięgłych, wypełnionej po brzegi 
pubUcznoćcu i przedstawicielami świata prawnicze
go. W śród  n iezw ykłego napięcia przewodniczący try 
banału ss.o. Cieślewski ogłosił następujący w yrok : 

Oskarżeni. Lazar Morgenbesser, Pinkus Korali, 
Bijasz Folkman, Józef Nebenzabl, Juda Sprung, Ja- 
koo Griinspan, Jakób Fichenbaum Baruch Mendel 
W o li i Mołżesz Brauntr. uznani zostali winnymi za
rzuconych Im przestępstw karno-skarbowych, pppel 
■innych przez to, że  w  latach 1924, 1925 I 1926 na 
w tęce] zaw odów  w  Krakow ie i inny en bliżej nieusta 
lonycb miejscowościach na nos. aniczu czecboslowa ■ 
ckiem ,działając w porozumieniu i w  sposób zawodó 
Wy, dopuszczali się w ielokrotnie naruszenia przepi
sów w przedmiocie opłat celnych 1 obrotu tow arow e 
go z zagranica, przem ycali tow ary  tekstylne przez 
pogranicze do Polski i przez to uszczuplili skarh 
państwa w  nalcżytośclach celnych, przyp idająrych 
ustawowo od wprowadzania takich tow arów  w  gra 
■iće Poiski. Za czyny te zasądzi! trybunał:

1 ) Lazara Morgenbesscra na karę aresztu przez 
0 M iesięcy i e rzyw n * w  stosunku do ukróconego eta

w kwocie zł. 380.479 gr. 90, zamienioną w  racie nle-
ścągalnoścl na dalsze 2 lata aresztu,

2) Pinkusa Koralla na kare aresztu przez jeden 
miesiąc, grzyw nę zł. 57759 gr. 75 i karę dodatkową 
zł. 9655 gr. 71, (kary pieniężne zamienione, jak w y - 
żej),

3) Eliasza Fohranana na karę aresztu przez jeden 
miesiąc, grzyw nę zł. 20885 gr. 25 i karę dodatkową 
zl. 3.690 gr. 50 z zamianą, jak w yżej,

4) Józefa Nebenzahla na jeden miesiąc aresztu, 
IjrzywUif 39.121 gr. 25 i karę dodatkową zl. 6775 
gr. 90 z zamianą jak w yżej,

5) Judę Sprunga na areszt przez 4 miesiące, g rzy 
wnę zł 168.561 i dodatkową kar*; zł. 33.952 gr. 25, 
z zamianą, jak w yżej.

6) Jakóba Griinspana na 2 miesiące aresztu, g rzy  
wnę zł. 65,321 gr. 25, i dodatkową karę 11.129 gr 60, 
z zamianą, jak w yżej,

7) Jakóba Ebhtnbauma na kare aresztu przez ie- 
deu miesiąc, grzyw nę zł. 20.176 gr. 40 i dodatkową 
karę zł. 6.732 gr. 90 z zamianą, jak w yżej,

8) Barucha Mendla W olfa na karę aresztu przez 
jeden tydzień, grzywnę zł. 2.199, gr. 60 i dodatkową 
karę zł. 1.193 gr. 50, z zamianą, w  razie nieściągal
ności na dalszych 169 dni aresztu.

9) Mojżesza Braunera na karę aresztu Drzez dwa 
tygodnie, grzyw nę zl. 6.455 gr. 40 i dodatkową karę 
z). 2.365, z zamianą na dalszych 441 dni aresztu,

10) Leona Morgenbesera uwolnił trybunał od kary 
na wolności i grzyw ien, natomiast nałożył ua niego | 
zastępczą odpowiedzialność cyw ilną za grzywnę, j 
wymierzoną oskarżonemu Lazarowi Morgsobesss- i

Nr. m

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy P. T. Gospodynie, Restauracje, 

tale. Zakłady oraz wszystkich Konsumentów 1 Sma
koszy przed nieuczciwa konkurencją, która sprze
daje tłuszcze małowartcściowe, w szczeg 5’nośct blu
szcze luzem (nieopakowme) wprost ze skrzyli U  
wagę. pod nazwą „Amada“, tak, że konsument nie 
ma sposobności przekonania się, czy kupuje ’ L t j -  
cznie tłuszcz marki „Amada“, jak to jesł tDOtUnn 
przy tłuszczu w oryginalnem opakowaniu.

Nie zadawalniajcie się zatem tylko nazwą ..mfulff 
lub tłuszcz roślinny", lecz żądajcie najwyraźniej
masła roślinnego, marki „AM AD AM

P rzy  zakupnie tłuszczu w  paczkach uwaŻaicie MU 
oryginalne opakowanie, oraz na markę fabryczop 
„A M A D A “  w  postaci g łow y, przedstawionej p on iże j 
zas p rzy  zak-upnie tłuszczu luzem, baczcie im  
skrzynkę z której W am  sprzedający Lupiec to eH l 
na w agę kładzie, czy  po bokach tej skrzynki w id 
nieje napis i marka „A M A D A “ , a w ów czas Iaslut\rd 
Gospodyni i P . T . Konsumenci będą pewni, Iż * » u i i l

najlepsze masło roślinne „AM AD a*
W  wypadkach sprzedania P . T . Kousumeotoitf 

przez ni suczciwych kupców zamiast żądanego ™  
sla roślinni ego marki „A M A D A “  jakiegokolw iek to - 
nego tłuszczu, prosimy nam o tem donieść, a be* 
dziem y niesumiennych tych sprzedawców ścigać 
drogą karno-srdową 5®7x

li o w . A k c .  d la  F a b ry k a c ji  T ł r s z c i j u  t t o l l iu u j iJ i  

„A N A T  v' GdaAsku.

t“A‘
Reprezentacja: D. Rcłtlg, Krak6«r, Ulico 

iw . Gertrudy 6. Teł. 3438 i 3407.

KOMUNIKATY;

—  Z ORG. „T A R B U T ". W  związku z mającym się 

odbyć wkrótce zjazdem okręg. org. „Tarbu,t“ , w zy 

w a się wszystk ie oddziały na prowincji do jak naj- 
iratezj wniejszego rozpowszechnienia legitym acyi 

członkowskich w myśl ostatniego okólnika. 7 ar-, eta 

zec.Jcą wszystkie oddziały : m ężowie zaufania nade 

słać sprawozdania o stanie i postępach akcji w  po* 

szczególnych miejscowościach. Objazdy naszych d6 

legatów  rozpoczną się w  najbliższym terminie.

— KOLLEuJLM WYKŁADÓW NAUKOWYCH 
(ryiuek gł. A—B L 39) niedziela 25 bm. Julu Ko
rek: Kamo i gwiazdy < odczyt o kinie z dyskusją); 
wtorek 27 bm. Dr Franciszek Klein' iMailownicze 
zakątki starego Krakowa (z obraz, świetLu.); śro
da 23 bm. prof. Uuiw. Dr Wiitold Wilkosz: Z dzie
jów elektryczności (I. Galvmi i Volta); czwartek 
29 bm. Dr Adam Zylber O sZczepiLeniu ochrołmem 
przeciwko gruźlicy; sobota 31 bm JaJu Kurek O 
fdmie artystycznym i stosowanym (z dyakusjąY. 
i W  o godz. 7 w ora.

Z A W IA D A M IA M  UPRZEJM IE, że mam już na
składzie płaszcze i kostiumy wiosenne w  w ielkim  
w j  borze, według najnowszych paryskich modeli 
po w yją tkow o niskich cenach. Proszę się przeko
nać bez obowiązku kupna. Leon Braclejowski, 
Kraków. Grodzka 5-7. 790e>r
inrT- - i  r r r a w B j M i B M M M ^

row i w  kwocie zł. 380.479 gr. 90.
Oskarżanym policzył trybunał ua poczet kary po

zbawienia wo-lności ewentualnie przez ilcu w śledź 
tw ie przebyty areszt prewencyjny.

Nadto zasądzeni zostali wszyscy ua solidarue po
noszenie kosztów postępowania karnego.

Natomlat oskarżeni Chalm Ehrenberg, Mdurycy 
Singer, Maurycy Krochmal, Adolf Kriegar, Leon 
Llpscbiitz, Izaak Buchleister, M ojżesz Bucuielster, 
Józef Buchleister 1 Szym on SUbersteln (bronili ad w . 
Dr. Goldblatt i Dr. Lauer), oraz M aurycy Feld (bro 
nił adw. Dr. Arnholdj zostali w  zupełności od w iny 
I kary uwolnieni.

żaden ze  zasądzonych wyroku nie przyjął, a Ich 
obrońcy zastrzegli sobie 3 dni do zgłoszenia zażale 
nia nieważności przeciw  w yrokow i do Sądu Naj
w yższego  w e W arszaw ie.

W yrok  pow yższy  w yw oła ł w  sferach handlowych 
i kupieckich wielkie poruszenie 1 jest ogólnie kom en 
towany.

Jak słychać, obrońcy zasądzonych wnoszą od tego 
wyrok zazalrtue nieważuoćct do bądu N a jw y ż te r  
80*
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P o n i e d z i a ł k o w y  n u m e r
„NO W EGO  DZIENNIKA'* ,

i i  >  jutro rano o zwykłej porze i zawie
rać będzie prócz ostatnich wiadomości telegra 
Ocznych i kronikarskich następujące artyku
ły; Dr. B. Seftłen —  Dlaczego stroni od nas 
kapitał zagraniczny?, Dr. E. Schenker —  Fa- 
■ r  zm we Francji, Leon Templer —  K. Spitte- 
lfcr (dokończenie), szkic M. Dekobry. list z 
Przemyśla, dziaf gospodarczy, obfity dzraf 
sportowy, dodatek tygodniowy „Lekarz domo
wy", rozmaitości i t  d.

O

Uroczysty wieczór palestyński
Dais w  niedzielę o godz. 7.30 wipcz. odbędzie 

się w sali Teatru Żydowskiego (przy ul. Bo
cheńskiej) uroczysty wieczór palestyński.

Udział wezmą Dr. I. Schwarzbarlt, który w y 
głos; uroczyste przemówienie okolicznościowe, 
tow. O. Spiro, Sekcja dramatyczna Stow. Mer- 
kazu pod reżyserją p. F. Olirensteinównej, Se
kcja dramatyczna Stow. „Ceirej Mizrachi *, 
Chór Szpmrowy Ponadlto wyświetlony zosta
nie fOm palestyński, połączony z odczytem 
UrW Mullera.

Zmiany na kierowniczych stano
wiskach w wojew. krakowskiero?

Jak słychać, na wyższych stanowiskach w  
krakowskim urzędzie wojewódzkim maja na
stąpić wkrótce daleko idące zmiany personal
ne Wicewojewoda Dr Duch ma być powołany 
na stanowisko wojewody w  jednem z woje- 
wWzJiw kierowych, a na jego miejsce ma zo
stać wicewojewodą krakowskim dotychczaso
wy szef wydziału bezpieczeństwa major Dr. 
Dziadosz. Stanowisko szefa bezpieczeństwa ma 
objąć major Izdebski, pełniący obecnie służbę 
W ^ziąbie D. O. K. Kraków.

Z Izby handlowej i przemysłowej 
w Krakowie

W dniu 23 bm. odbyto się w  Izbie handloweg i prze 
m yślow ej w  Krakowie posiedzenie kon iśy j pol^cz- 
ąycb sekcyj. Członkiem Państwowej Rady Kolejo
wej wybrano ponownie prezesa p. Tadeusza fipstei- 
aa, zastępca zaś p. Dr. Bednarskiego. Dłuższa dys- 
iuu.e wywołała decyzja zarządu kolejow ego w Kra 
fcowle, która uniemóżll wiła zastosowanie dawniej
szej stawki celnej dla przesyłek drobnicowych i zbio 
row ych, nadeszlych do Krakowa przed 15 bm. i któ 
rych już w ładze celne nie zdążyły w  terminie odpra 
w ić. W obec grożących z teigo powodu kupiectwu 
m iejscowemu znacznych szkód, uchwalono wezw ać 
prezydium Izby do wdrożenia energicznych kroków 
w  tej sprawie. Wkońcu uchwalono na wniosek pre
zydium przyznać szereg subwencji na cele gospodar 
cze, społeczne i humanitarne w  łącznej kwocie oko
ło  9.000 zł.

Uwadże pragnących studjować 
zagranicą!

Akademickie Biiuro Tłumaczeń i Korespondencji 
Zw . Żyd. Stow. Akad. w  Polsce przypomina, iż za
pisy na Uczelnie zagraniczne rozpoczęły się w  mar 
cu br. na nowy rok akademicki 1928)29, Przeto zale 
ca się zainteresowanym wcześniejsze załatwianie za 
psu, by nie narazić się w  późniejszym terminie na 
ewentualność odm owy przyjęcia na rok 1928/29.

W  związku z powyższem  biuro udziela wszelkich 
itnformatyj oraz załatwia wszystkie formalności zapi 
su ua uczelnie zagraniczne: francuskie, niemieckie, 
włoskie, szwajcarskie, holenderskie, angielskie, bel- 
fciskie, czeskie i amerykańskie (tłumaczenia, lega
lizacje. sprawy paszportu i wiz).

Bisro mieści się w Warszawie przy uJ. Plac Że
laznej Bramy Nr. 6.

Informacje pisemne udz'elane są po otrzymaniu c-

Soty w sumie trzech złotych na pokrycie kosztów 
formacyjny eta.

—  P A R K  J Ó Z E F A  P IŁ S U D S K IE G O  W  K R A 
K O W IE . Jak się dowiadujemy, prezydjum m. K ra  
kowa celem uczczenia marsz Piłsudskiego posta
n ow iło  nazwać w  najbliższym  czasie jeden z  par
ków  krakowskich, prawdopodobnie park ludow y 
w  lasach Wolskich, parkiem im M arszalka Józefa 
Piłsudskiego. Pro jekt len przedłożony będzie Ra 
dzic miejskiej do zatwierdzenia.

—  O D C Z Y T  O W Y C H O W A N IU  HEBR AJSKIEM
Staraniem komitetu Rodzic ie lskiego przy Żyd. 
Szkole Ludowej i Średniej odbędzie się w  ponie
działek 26 bm. w  sali gimnastycznej szkoły, od
czyt p. prof. M ife lew a pt. „W ych ow an ie  hebra j
skie w  szkole i w  domu". W stęp wolny.

—  D Z IE C i D L a  D Z IE C I. Hebrajska Szkółka 
F reb low ska  w  Podgórzu , m zadza dziś w  niedzie
lę o  godz l l - t e j  przedpol w  teatrze Żydowskim  
p rz j ud. Bocheńskiej 1. 7 przedstaw ien ie „D zieci 
dla dzieci1' z  nader urozm aiconym  prograniem

—  Z  R A D Y  M. K R A K O W A . N a piątkow em  po
siedzeniu Rady m K rakow a, o  którem  pokrótce 
donieśliśm y, kontynuowana była  dyskusja o g ó l
na nad budżetem. R . Dr Schreiber om ów ił naj
p ie rw  postulat dem okratyzacji R ady m iejskiej, po 
czem poi uszył sp ia w y  budowlane, drogow e, zńro 
w o lności publ. i ośw ia tow e, żądając w ydatn ie j
szej działa lności gm iny w e w szystk ich  tych dzie
dzinach. W  szczególności zadał mówca by  za 
rząd miasta tu>ał w ięce j o  dzieln icę żydowską, tra 
klowamą po macoszemu pod względem  utrzymania 
czystości, d róg  i ośw ietlen ia. Św iadczenia gm iny 
na cele o św ia ty  i potrzeb kulturalnych ludności 
żydow sk ie j ob ja w iły  się dotąd w  jednym geście, 
jakim  było  w yasygnow an ie  5000 zł na teatr żydów  
ski. Tym czasem  ludność żyd ovska , stanowiąca 
b lisko 25 piocent ogółu  ludnośoi, ma p raw o  do
magać się, by na je j potrzeby kulturalne przezma- 
< zono 1/4 część p relim inow anej w  budżecie k w o
ty  na ten cel. Przechodząc do om ów ien ia w ybu ja
łe j adm inistracji gminnej, Dr Schreiber w ytyka , 
że odsetek p racow n ików  żydow skich w  biurach i 
przedsięb iorstwach m agistratu jest m inim alny a 
p rzy  przyjm owaniu pracow n ików  decydują nie 
kw a lifik ac je  kandydatów , lecz w zg lędy  w yznan io
w e  i narodowe. P rzec iw  tw ierdzeniu temu usiło
w a ł proteslow ai; w iceprezydent D r W ie lgu s a r
gumentując, jakoby Żydzi nie ( !? )  kom petow ali o  
jX)Sr.dy w  m agistracie. —  Następny mówca r, Dr 
Gross poruszył w  obszernym  wywodzńe kwestję 
mieszkami ow ą i rozbudow y miasta, przypom ina
jąc zimn etezy sw o jego  referatu, przyjęte  przez 
Z jazd  m iast w  Poznaniu w  październiku ub r.

P rzy  końcu posiedzenia zaszedł znamienny in
cydent. a m ianow icie r. Krzetuski, członek Zjed
noczenia m ieszczańskiego, klubu popiera jącego 
stale bez zastrzeżeń prezydjum miasta, w ys tąp .! 
z  osti ema z i rzutami p rzec iw  gospodarce gminnej 
1 p r z e r w  zarządow i miasta. Jak słychać, r. K rae- 
tuski zg łos ił wystąpien ie ze Zjednoczenia m ie
szczańskiego i wr-aiz z  kilku, czy  nawet kilkuna
stu nLecoadowołoinymi członkam i tego klubu, zw ła- 
szczc repm zentu jącym i rudność przedm ieść, za 
m ierza utW orzyć now e ugrupowanie, m ające zs 
zadan ie ochronę in teresów  przedm ieść K rakow a 
Oznaczałoby to  rozłam  w  obecnej większooca rzą 
dzącej. Podobno w śród  secesjondstów znajduje się 
też p. tm ile w ic z  z Podgórza.

—  L IK W ID A C J A  W Y P Ł A T  Z A  F Z K O D Y  SPO
W O D O W A N E  W Y B U C H E M  W  W IT K O W IC A C H . 
Celem ostatecznego zlikw idow an ia  w yp ła t sub
wencji rządow ej na pokrycie szkód, w yrząd zo
nych w  budynkach p rv w otnych na obszarze m ia
sta K ra kow a  wskutek wybuchu prochow ni w  
W ilkow icach , m agistrat w zyw s  poszkodowanych 
k tórzy  sw ego  czasu zg łos ili szkody tym w ybu
chem spowodowane, a k tórzy  nie otrzym ali do- 
tvehczas subwencji na częściowe pokrycie  szkód 
(d o  w ysokości 65 proc. u rzędow ego szacunku), 
aby r “.jdalej w  term in ie do 14 kw ietn ia  br. praed- 
ło żv }j m agistra tow i dow ody w ykonania napraw y 
poniesionych szkód D ow ody  te przedkładać nało
ży  w e w łaściw ych  kom isarjatach obw odow ych  
lub wbrurze prezydjalnem  m agistratu w  godzi 
nach urzędowych m iedzy 12 i 2-gą popołudniu. P o  
szkodow ana k tórzy  żądanych dow odów  w  term i
nie zakreślonym  nie przedłożę, tracą p ra w o  do 
subwencji z  funduszu przyznaego p rzez rząd ma
gistra tow i na ich rzecz. W sprawach ods: kodo
w an ia  udziela interesowanym  w yjaśn ień  b iuro 
prezydjaine w  pon iedzia łk i i czw artk i m iędzy g o 
dziną 5 a  6 popołudniu.

—  E P ID E M JA  O D R Y  W  K R A K O W IE . Stan 
chorób zakaźnych w  K rakow ie, zg łoszonych w  
czasie od 18 do 24 bm w  m iejskim  urzędzie zd ro
w ia  wykazuje bai Izo w ielką ilość zachorowań 
na odre (73V Ponadto zanotowano tyfusu brzu 
sznego 1 wypadek, zapalenie opon m ózgo-rdzen 
cp,d. 1, d y fte iji t, kokluszu 2, o «p>  w ietrznej 12, 
szkarlatyny 7.

—  C E N T R A L A  Ś LE D C ZA  N a  M A L O lfO L iK B . 
W  najbliższym  czasie ma być utw orzony w  K ra 
k ow ie  oddzia ł w arszaw sk ie j centrali śledczej dla 
całej M ałopolski. Oddział ten powstałby narnziie 
przy w o jew ód zk ie j komenda.e policji  i objąłby 
wszystkie specjalne dzia ły  śledztwa, a to; dnkly- 
loskopjc, g ra fo log ję , kartotenę fo togra f  i j prze
stępców i td. \a  dalszym planie znajduje się pro
jekt wybudowania specjalnego gmachu celem po
mieszczenia centrali śłedw.oj na Małopolsko.

—  W Ł A M A N I E  1>0 F A B R Y K I  W Y R O B Ó W  
SREBRNYCH. W  nocy z piątku na sobotę whima 
li się nieznani na raz.ie sprawcy tlą fabryki w y 
robów  srebrnych i metalowych Jarry  przy ul. 
B erka Joselow icza 1. 25, skąd skradli 1 puszkę 
m eta low ą posrebrznaą z kw otą 8 zł, 3 kościeluk 
puszki, w  tem jedne srebrną złoconą z k rzyży 
kiem, 30 kubków m etalowych posrebrzanych i po 
załcanych do wódki, 3 karafki. 2 ampułki, 6 noży 
stołow ych  srebrnych, 2 noże deserow e, 2 solniicz- 
ki, 2 kubki, 13 sitek posrebrzanych do herbaty, 
okooł GO kam yków  różnokolorow ych  sztucznych 
do ozdób, anadto z niczamknłętej kasy ogn io trw a 
łe j kw otę 10 zł. Łączna szkoda wynosi ok o ło  
1000 zł Spraw cy dostali się do fabryk i od strony 
toru k o le jow ego  przez przystaw ien ie drabiny do 
okna prow adzącego na strych, poczem po zejściu 
na strych w yb ili w  suficie otwór, przez k tóry  
przedostali się ao ubikacji Ł p., gdzie zn a jdow ały  
się w y ro b y  m etalowe. Po  zabraniu łupu w y  salt 
w łam yw acze tąsarną drogą i  zb iegli. Dochodzenia 
w  toku.

— Z D E R Z Y Ł  cilĘ W Ó Z  T R A M W A J O W Y  Z  S A  
MOCHODEM OSOBOW YM  na zbiegu ulic Strze
leck iej i  Lubicz. Samochód został silnie uszko
dzony. W ypadku w  ludziach nie było.

—  P O Ż A R , U b iegłe j nocy o  godz. 4-tej nad ra
nem |X>wstał pożar w  suszarni warstatu ślusar- 
sk iego M aliny p rzy  ul. D ługosza 8. D rzew o  n agro
madzone na piecu do wysuszenia zapa liło  się, af 
od drzewa zają ł się sufit nad suszarnią Z aw ezw a
na straż pożarna ogień  ugasiła. Szkodą nieusta- 
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Bilans blisko 100 !at pracy
W śród licznych fabryk krajowych mydlą w yb ił*  

się założona w  roku 1345 fabryka mydła, J Loktn 
schik, Tarnowskie Oóry, dzięki celowej konsekwfflu 
tnej w ytrw ałe j pracy na jeuno z perwszycta m iejsc

P rzy  budowie i urządzaniu tejże nie zaniedbam 
zastosowania żadnej z najnowszych zdobyczy w ite  
dzy i techniki branżowej.

W  fabryce będącej jako najstarsze przedsiębior
stwo na Górnym Śląsku pionierem przemysłu tła* 
szczow ego przyświeca od samego początku chwale
bna dewiza wprowadzania na rynek gJraśctoWÓ 
pierwszorzędnych fabrykatów  z w ysoko gatntiooe 
wych surowców po cenach naiirż&zych 1 bezkjootau 
rencymych. (

Urządzenia fabryczne są w wszystkich oddzia
łach fabrykacji wyposażone najnowszetni odobj* 
czarni techniki, prudukcj* oparta o blisko 100-ioub* 
doświadczenie odbywa sie podług zracjonałizowte 
nych metod naiwcowych i pod kierownictwem  p ieh  
wszorzednych sil .acho rych . Cały szereg specjal
nych procesów fabrykacji, stałe doskouatonycta 
zm ierza do uzyskania fabrykatu o niedościgaioM l 
dobroci

Fabryka wytwarza pod gwUranęJą czysto mydl* 
domowe i toaletowe, jak również specjalną murka 
„M ydło Mtotek i Perlik".

Czyniąc zadość rozlicznym  życzeniom konste 
mentów podjęta fabryka prz«d  kilku miesiącami Ute 
wą fabrykację mydeł toaletowych, specjalnie Nte 
czonyeh („p iliert"), cieszących się o lb rzym em  pte 
wodzeniem wśród szerokich zastępów W jentełi.

L eży  w  imeresie każdego kodsńmAnta przekonać 
się >ak najszybciej o pierwszorzędnych zaletach 
m ydeł domowych, toaletowych z fabryki Lukaschl- 
ka. 1025

—  NAJWIĘKSZA SUMĘ UbEZPIFCZENIA  
NA ZYCIE w kwocie Kc 4.500.000 (okrągło 
150.000 dolarów) wypłaciło w tych dniach To* 
warzystwo ubezpieczeń na życie „Feniks w *  
W'edniu“ sKutek śmierci wielkiego przemysło
wca R. Eichmanna w Arnau (Czechosłowacja). 
Na uwagę zasługuje fakt, iż ubezpieczenie to 
zawarto na sześć tygodni przed nagłym zgonem 
ubezp:eczeonego i mimo uiszczenia tylko jednej 
składki premjowej, sumę ubezpieczeniowa wy
płacono bez żadnej zwłoki. Jest ro przypu
szczalnie największa wypłata z tytułu ubezpio* 
czenia na życie w  Europie Środkowej. Szybkie 
załatwienie tej sprawy przyczyni się z pewno
ścią w  w ie lk im  stopniu do zrozu m ien ia  wielkiej 
wartości gospodarczej ubezpieczenia na życie.

1341
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f i c E : p ^ a  p o p o ł u d n i o w a

Najważniejszą częścią naszej toalety jest suknia 
popołudniowa. B y  jej nadać wdzięku nowego, w ym y 
łUunv coraz to km o garnifunki. Często pisaliśmy już 
o i w  ż e  suknie z  _reipe satin, najlepiej udają się, je 
ła d . odrabiamy je w  ten sposób t e  przybieram y stro 
■ matową stroną świecącą i naodwrót, i w  ten >po 
•ób wywołuiem > efekt odrębnego przybrania.

W  nowych sukniach efekt ten potęgujemy tero, że 
crepe satin ja~niejs/e łączym y z cietnnlejszem w  
.ym  sunym  tonie, aając Jasne na stronie matowej, 
a  ciemne na stronie świecące).

"la rycnu  n a «  j  a) przedstawiamy taką Właśnie 
anknlę> Spódniczka jest ciemna, a bluza jaśniejsza, 
hali zaś w kolorze ciemniejszym. Oryginalny I nowy 
jeet toć krój tei sukni. Interesującą zw łaszcza jest 
spódniczka kloszowa ż żabotem dłuższym z lew ego 
bokp. a  także żołn ierzyk, który miękko spada na
*—1------------------   mu mi   -

bluzę i spiczasto się kończy.
Suknia b ) skuuiblnowana z materiału czarnego 1 

białego, będzie równie dobrze- wyglądała, jeśli spo
rządzimy ją z miękkiej i matowe] crepe de chiny, lub 
z miękkiego świecącego jedwabiu. Półokręgle w ycię 
cie stanik a będzie podobno bardzo noszone tego roku

Model c ) nadaje się tylko dla esoby bardzo szcza 
płej I wysokiej, (fałdy poprzeczne nie npdają się ab
solutnie dla tęższych osób) W ykonać go można i  ma 
terji cienkie], jednobarwnej, ale wykonany musj być 
barczo precyzyjn ie i przez Dardio umiejętna kraw
cową

Na upalne dnie- letnie nad*.ją się materiały przej
rzyste w  koiorowe desenie. B y nie działały jaskra
wo, przybiera się. je materiałem gładkim. Taką w ia  
śnie suknie przedstawiamy na rycinie d). Jest to pro 
sta bluza, zeszyta z marszczoną spódniczką. Zęby la

dnie w yc ięte  1 przybrane dołem, odszycie kołnierza 
i zgrabne, białe (w  tonie tła) bułki nada a tej a fcy- 
skromnej sukni eelganokiego charakteru. Jest Ona t  
materiału białego w  kwiaty niebieskie 1 czarne P rzy  
branie z materiału dem no-granatowego i jusno-hłe- 
b!c«Heyo.

Rysunek e ) przedstawia bucik zamszowy,, dosyć 
wysoki, zapinany na guziczki, różniący Się bardzo, 
krojem od powszechnie noszonych, bardzo mocno 
w yciętych sandałków. Tórebna z tej same! zamszy, 
co i buciki, ma modne, patentowe, a bardzo prokfy 
czne zapięcie.

Modete f )  to kapelusze z jedwabiu św iecącego 1 
borty słomianej. Jeden to grzybek przybrany dużą 
różą i woalką, drugi toczek bez ronda, ubrany pli
sami jadwaDiu, tworząceroi rodzaj diademu ns prze 
dzie.

tem  Kody - S. fpfra Iii;Orodzti
Gdy wiosna nadchodzi...

Chociaż na św iecie panowały jeszcze do ostatnich 
dni mrozy, sezon wiusenny le&t już w  pełni. Moda 
m t* Iksa w yprzedza zw yk le  kalendarz —  diatego też 
w początkach marca tuż nosi się kapelusze słomko
w e do futer, a w  końcu WTześnia nakłuia ‘ utra. Roi 
Z if w ięc już od kapeluszy słomkowych, lub z glanso 
wanych tasiemek, naśladujących skórę. W szystko 
bardzo sztywne, bardzo b łyszczące i  angielskie. F t- 
sooiki są małe —  najczęściej powtarza się fason 
dwóćh połówek, uiby dwóch talerzy, zachodzącycn 
lodem na drugi, uchylonych trochę nad okiem —  dość 
zresztą zbanalizowany, albo też gładka budka, z le 
wyro brzeg,tm  nieco wydłużonym i —  jako orygn a l 
■oS i sezonu —  przybranym pomponem tegoż kolo.
Ml co słonika, lub krótką, g-ubą kita. prz j pominająca 
pędzel do goienla.

Późniejsza wiosna zanowlada m>m duże, szerokie 
ronda na^az-e jednak mówimy o kapeluszach do tu 
trt.

C c do płaszczy, to zasadniczych zmian w  linii ale- 
ma, a to jest wszak najważniejsze. Kolor, jctóry bę
dzie najbardziej en eouge w  tym sezonie —  to bar
dzo jasny beige, przechodzący w  bananowy, szaro- 
srebrzysty, z odcieniem lila i mieniący się w  tonach 
pastelowych, niezdecydowanych. Spotyka się w 
pierwszorzędnych domach mód wiele modeli pła
szczyków , pozbawionych kołn'erza, posiadających 
Są to »zal. przym ocowany w  miejscu kołnierza, któ 
rego końce zarzuca sie koło szyi. Zwoienniczk mo 
dv angielskiej „w iecznej", nie sprawią sobie, jak są 
dcę, płaszcza tego typu.

Deux p'eces utrzymuje się w  dalszym ciąnu w 
modzie, T y lko  o ile dawniej sukienkę dobierało się 
głównie do wierzchu okryc'a, o tyle teraz dobiera 
się ją do podszewki, a raczej — sukienkę I podszew 
ku robi się z tego samego materiału.

LStaluv»vm materiałami sa w dalszym ->azu: ca- 1

sha, velours de laine, na Jemi sa1son*y —  grube wel 
ny bielskie W nlczem nie ustępują materiałom jn g id  
slcim.

Przybranie jaknajskro-mniejsze —  pozornie —  w  
istocie jednak kosztowne. W szelk iego rodzaju Inkrn 
stacje, zakładki, ukośne pasy nakładane z tego że
rnego materiału, uniemożliwiające przeróbkę —  w  
przyszłości, drogo kosztują, są leonak bezsprzecznie 
w dobrym gnście.

U PO R C ZYW E  ZA PA R C IE  STOLCA, katary gru
bej kiszki, zastój w  kiszkach, wzdęć.e, bóle w  bo
kach, orzechodz ą przy używs nlu rano i  w leczot po 
szklaneczce naturalnej w ody gorzkiej „Franciszka 
Józefa", Pow agi lekarskie potwierdzają, że wodą 
Franciszka Józefa nawet przy skłonności do podra- 
żn.en.a kiszek działa bezboleśnie. Do nabycia W ap
tekach 1 droguerjach.

—  FOOODA W  ZAKOPANEM. Stan obecny. Pogw 
dnie, ciepło 9 stopni, wiatr pcuudnlowo-wscbodni. 
Prognoza na 25 bm. W  dalszym ciągu pogodnie, Cie
pło, w górach wiatr halny.

mii mi! (Mi Mmii t Intnit
Nfcpefrzebne r c in c w y  .,na prdt-F*- unfen cilfwfa/a urikCHemtente i k m  
n c j u g ic i  wszystkich aparatów. —  Usterki mała by< usunięte niebawem

W  nocy z p ątk na sobotę nasątpiło zapowiedzią 
ne załączenie aparatów telefonicznych nowego sy
stemu Ericssona i zarazem  unieruchomienie starej
centrali

Zarząd-telefonów załączył całą centralę, t i  w szysi 
kich abonentów naraz, lecz wielu - abonentów nie 
w łączyło aparatów stosownie do Instrukcji, wsku
tek czego momentalnie zablokowano całą centrafe, 
co mog’ o spowodow ać trwale poważne zaburzenia. 
Obawiając się tego rodzaju przykrych następstw, 
wyłączono ponownie całą centraię i załączono kolej 
no poszczególne, praw idłowo włączone stacje, co 
wymi galo gorączkowej, całonocnej pracy. Rezulta 
tem tych usiłowań jest uregulowanie ponad 150H nu 
merów. Dyrekcja nie może w łączać następnych 
numerów, dopóki nie uspokoi się kilkaset już w łą
czonych abonentów

Pierw szym  warunkiem należytego funkcjonowania 
nowych aparatów jest zaprzestanie przez abonen
tów niepotrzebnego łączenia się „na próbę". P ow o 
duje to how.em w oeotrsll tzw. .zablokowanie reje
stru". Jak nas bowiem w ładze pocztowe tntoruują.

system Ericssona odzwala na równoczesne rr.oWE* 
dzeni- 61 rozmów. W  chwili, kiedy na linii odbywa 
się f aka .lość 'ozm ów , rejestr _w centrali jest zabł'» 
kowany, a abonent, zglazsający się wtedy do odby
cia rozm ow y (tzn. podnoszący słuchawkę), czekać 
musi tta ukończenie jednej z tych 61 rozm ów <V6vf 
czas dopiero rozlega się w słuchawce sygnał ożn i* 
czający, i e  centrala jest gotowa do przyjęcia tramo 
ru wołanej stacji, i wtedy dopiero należy wykonać 
obroty tarczy.

Również należy po uzyskaniu połączenia z cen-' 
tralą (oznacza to charakterystyczne terczenie). jak1 
najprędzej wykonać obroty, oznaczające wołany m  
mer), gdyż zw łoka w  tej czynności udaremnia. lą d e , 
nie się Innym abonentom.

Chodzi w ięc przedewszystkiem  o nieprzpęlążąnle( 
centrali niepotrzebnymi rozmowami J ograniczenie 
się w  pierwszych dniach do rozmów najniezbędniej 
abonentów będzie można uruchomić aparaty dalsze, 
szych. W  miarę uspokojenia się już załączonych 
a oczyw iście leży w mteres t wszystkich, by n a ip  
się to jak najprędzej. 1
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1 TIM TH U , ^ U K I
> —  z  T E A T R U  IM . J. S ŁO W A C K IE G O . Na licz
ne życzenia w raca dziś wuiedzielę w ieczór  na a- 
f is z  po raz 1 i-ty  aktualna komed ia 11 i i-̂ c li !*■ Id i 
„M am usia", która wysunęła się w bieżącym se- 
aooie na czoło  lekkiego repertuaru. P. Barwińska 
obejm uje z powrotem role Lei y Po|>ohi(i uit poe- 
tymna „zluka Morstina ..Dar W is ły  Na julrzej* 
szesn przedstaw ieniu popularnem po cenach z-ni- 
sooych „Faust".

—  T F A T R  „NOWOŚCI**. Dziś w  niedzielę, o 
godz. 3*30 popoł po cenach zniżonych najlepszy 
w o d ew il polsk i „K ró lo w a  Przedm ieścia '1 K . Krum  
ArWsk tg o  "W ieczorem i w  dni następne zapasy 
a tle tów  z udziałem Zbyszka C ygan iew icza i „C zar 

.Bel Maski'*, poprzedzone rew ją  pt. „ A  to pech".
_  W IE C Z Ó R  P O E M A T Ó W  T A N E C Z N Y C H  

A A M a R  ¥  K AR S/vW LNY k tóry  odbędzie się dziś 
Sij. w  niedzielę 25 bm. w  Starym  Teatrze, obejm ie 
O tw o ry  zestaw ione z n iezw ykłym  smakiem i zna- 
Sotnoścaą stylu: Duch epoki rokokow ej reprezen- 
ttaęą kosnpozycje Handla i M ozarta ; czar epoki 
b iederm  s jerow sk ie j ilustrują tańce W ebera i Łan  
nera; najgłębsza poezja p rzem ów i z w alca Cho- 
p i. "  w irtu ozów  tw o ba le tow ej techniki w ystąp i 
z  „P a s  de deux*‘ DeltDeea, gdzie K arsaw ina  ł je j 
partner K eith  Les ter dadzą n a jw yższy  popis swe- 
Vf> artyzmu. Ponad w szystkiem  jednak unosi się 
odrębne piękno sztuk", i tańca rosy jsk iego ; Glinka 
C aajkow ski, G łazunow —  to dziedzina odtw órcza, 
w które j Karsaw ina nie ma lów nych  sobie.

  IG N A C Y  F R IE D M A N , św iatow ej s ław y  p ia
nista, w ystąp i w  K ra kow ie  ty lko jeden raz, a to 
w poniedziałek. 2 kw ietn ia w  Starym  Teatrze  w  
przejeździe  do Bukaresztu. B ilety  są już do na
bycia  w  kasie dziennej S tarego Teatru

Z GIEŁDY
Giełda krakowska

K. sików-, 24 III. kucie chwiejne, dclar niecu mo. 
cniefc

Dziś w  prywatnych obrotach panował na rynku 
niu kształtowały się następująco: Bank Po-lski 146 
elektów  prawie zupełny zastój. Kursa w  przybliżę 
P rzem ysłow y 105, Zieleniewski 152, Górka 96, Sier
sza górn. p l85, Chybie 4.90, Cegielski 44.5, Piase
cki ló  Lokom otyw y 90. Kursa przeważnie w  towa
rze.

Na rynku walutowym nastrój mocniejszy dla Jola 
ra gotówkowego, przy malej podaży i większem za 
interesowaniu. D ew izy bez zmiany. W  Krakowie do 
lar got. 8.83 3'4—S.89 i pół. 
swych prac umieścić żądania opieki nad mniej

Giełda warszawska
"W arszaw i. 24. 3 P A T . Bank. dyskont 138 50, 

H andlow y wnrsz. 123, Po lsk i 148.50, 150, 149.75, 
Z.irobKOwy 80, Spiess 162.50, Cukier 74.50, 74, i  Lr 
ley  56, 57, C zerw iński 130, W ęg ie l 92, 92.75, 92, 
Nobel 37. "47.50, C egielski 45.50, 46.50, L ilp op  41, 
41.25, M odrze jów  43.50, 46.50, O strow iec 85. 85.50, 
Pocisk 11, O rtwein  12, Rudzki 53.75, 53.50, Stara
chow ice 63.25, 63, 63.75, Z aw ierc ie  31, D olarów ka 
69.50, 70.50, D o la row a  6 proc. —  85.50 5 proc 
konwersyjna 67, 10 proc. ko le jow a 102, 102.50,
5 p ioc. konwers. ko le jow a  61. L is ty  zastawne 
Banku Gosp. K ra j. 94.

W a lu ty : D o la ry  8.90, 8.92, 8.88, Londyn 43.d25. 
43.63, 43.42, Now  v Jork 8.90, 8.92, 8.88, P a ry ż  35.11, 
35.20, 35.02, P ra ga  26 41, 26 48, 26.35, Szw ajcarja  
171.775, 172 20, 171.35, W łoch y 47.135, 47.265, 47.015, 
BerlnU 21316.

Giełda wfedeAska
W iedeń, 24. 3 P A T  W alu ty  i D ew izy : Am ster-
m 285.89. Belgrad 12.48 i  pół, Berlin  169.63, 

B ruksela 98.94, Budapeszt 123.98, Bukareszt 4.40 i 
pól, Kopenhaga 190.27, I  ondyn 34.69 i siedem ó- 
smveh, M adryt 119.45, Meujolan 37.50 i pół, N. Jork 
709.45, O slo 189,50, P a ry ż  27.93, P ra ga  21.01 i s ie
dem ósmych, Sofja 5.109, Sztokholm 190.45. "War- 

I s ia w a  79.57 79.85. Zurych 136.70. Am erykańskie 
708, N iem ieckie 169.40, Angie lsk ie  34.58, W łos i ie 
37.52, Jugosłow iańskie 12.40, Szw ajcarsk ie 136.35 

P a p ie ry  w artośc iow e* Renta lu tow a 0.60. Renta 
austr. kor. 0.436, Dunaj Sava A dria  80 98, Tu 
reck ie 45 i tr zy  czw arte, Bank M ałop 0.15, Boden- 
k red ll 125 i jedna czw arta, K red itanstalt 63.9, Kom  
pas 0 9, Landcrhank 25 4, M erkury 26.25, Pó łn oc
na 10.38, Austr. kol. państw  27.5, Południow a 13.4, 
B ro w a ry  10.31, A lpm y 41.55, K rupp 12.26, Po ld i- 
HOtle 153, R im a 121.b, Siersza 10 45, Z ielen iew sk i 
15, l  aniu 6.4, K arpa ty  29, N afta  30 i pół.

Giełda turjichsha
Zurych, 24 3 P A T . Paryż 2043 i pół, Locdyn  

25.34 i. jedna czwarta. N o w y  Jork 51905. Belgjn 
7237 i  pół, W iochy 27.43, łiiszpan ja  87.25, Holan-

Ceremoajał otwarcia Sejmu
(Telefonem od naszego korespondenta) )

Warszawa. 24. IH. Sin. Przedstawiciele prezy 
djum rady  ministrów odbywają codzienne nara 

w  spra wie  ceremonjału otwarcia Sejmu, któ 
re nastąpi w e d ł u g  regulaminu, oraz przepisów 
ustalonych przez szefa protokołu dyplomatycz 
nego w porozumieniu z kancelarią cywilną Pre 
zydenta Rzeczypospoitlej. Pierwszemu posie
dzeniu przewodniczyć ma jeden z trzech naj
starszych posłów, wchodzą w  rachubę poseł 
Krępa (lat 73), Bojko (lat 70), Trąmpczyński 
(lat 67). Prawdopodobnie przewodniczącym zo 
stanie pos. Bojko. W  myśl regujahij^u przewód 
niczący składa w  ręce Prezydei.ta Rzeczypo
spolitej ślubowanie, poczem sam wzywa po

słów. aby złożyli śluby w  jego ręce. Skibowa 
nie odbywa się przez odczytanie roty, a nastę
pnie kolejne wywoływanie posłów, którzy wy
powiadają formułę przysięgi. Należy się prz y -  
tem spodziewać pewnego incydentu, a inianowi 
cie. że posłowie ukraińscy podobnie, jak przy 
ślubowaniu w poprzednim, sejmie wypowiedzą 
formułę przysięgi po ukraińsku, a dopiero pó 
żniej na żądanie marszałka, po polsku.

Po złożeniu ślubowania Sejm może przystą
pić na tom samem lub najbhższem posiedzeniu 
jednak w  ciągu trzech dni do wyboru prezy
dium i wyboru marszałka. Marszałka wypiera 
się bezwzględną większością głosów posłów.

Konserwatyści w Sejmie jednoczą się
Jak ukonstytuują sin klub „jadyiticl"?

i o nem od naszego korei pondenta)

Warszawa. 24. III. Sin. W  niedzielę odbęazie 
się pod przewodnictwem ks. Radziwiłła posie 
dzenie Komitetu Zachowawczego z udziałem 
przedstawicieli Prawicy Narodowej grupy na- 
rodowo-chrześcijańskiej i Stronnictwa Zacho 
wawczego pracy państwowej W  posiedzeniu 
tern wezmą uudział posłowie i senatorowie 
konserwatywni z listy nr. 1 i 30.

W  kołach politycznych przypuszczają, że doj 
dzie w ten sposób do zjednoczenia wszystkich 
ugrupowań konserwatywnych „jedynki**. W  
związku z tem obradował wczoraj zarząd Pra
wicy narodowej. Z ramienia ugrupowań zacho
wawczych w  skład prezydium klubu „jedynki" 
wejdzie jako wice-przewodniczący ks. Radzi
wiłł. Prezydjum klubu ma się ukonstytuować 
następująco: Przewodniczący pułk. Sławek, wi 
e©przewodniczący ks- Radziwiłł, Kościałkowski

Bojko Lecnnicki, Felicjan; sekretarz: Barański, 
skarbnik dr. Zbigniew Stroński.

P. Kirschbratm uzyskał mandat 
dzięki p. Polakiewiczowi

w rszawa- 24. III. Sin. Dziś odoyło się posie
dzenie głów nej komisji wyborczej. Jak się do
wiadujemy, ostatnim z „jedynki", który otrzy
mał mandat z listy państwowej jest p. Ktrsch- 
braun. Otrzymał on mandat pos. Polakiewicza, 
albowiem Polakiewic2 przyjął maraat z okrę-
gu. * M '

Rataj—Witos
Warszawa. 24. III. Sin. W  sprawie objęci* 

prezesury klubu Piasta toczy się cicha konku
rencja między Ratajem a Witosem.

Tramwajarze warszawscy
p n « d w  dopuszczeniu robotników  

żydowskich d o  tram wajów 
Jakie stanowisko zajm a pa. sprzy

mierzeńcy BunduT
Warszawa. 24. III. Sin. Jak wiadomo, żydo

wska organizacja socjal-demokratyczna „Bund" 
prowadziła w  ciągu ostatnich miesięcy akcję w  
celu umożliwienia przyjęcia robotników żydo
wskich do tramwajów warszawskich. W  związ 
ku z tem rozpoczęto akcję w  kierunku niedopu 
szczenią Żydów do tej pracy, odbyły się też 
już dwa zebrania tramwajarzy w dniu 23 bm- 
Na zebraniach tych uchwalono przeciwstawić 
się całą siłą grożącemu najazdowi rozkładowe
mu (! )“ i nie dopuścić do przyjmowania Żydów. 
W  tym cela zebrani upoważnili zarząd do we
zwania zarządu związku klasowych (PPS ) w  ce 
lu rozpoczęcia wspólnej akcji w  dyrekcji tram 
wajów. w  magistracie, radzie miejskiej, aby co 
fnięto polecenie przyjmowania Żydów do tram 
waju, w  przeciwnym go wiem razie zastosuje 
się wszelkie możliwe i dopuszczalne środki, nie 
wyłączając strajku.

Reforma rolna ponosi winę 
drożyzny zboża 

Ta k  twierdza ziemianie.
Warszawa. 24. III. Sim. Zarząd główny związ 

ku ziemian przesłał długi memorjał do wicepre 
mjera, ministra przemysłu i handlu i ministra 
rolnictwa w  sprawie cen zboża, w  którym zwra 

'p ca uwagę na to, że znaczny wzrost cen zboża 
| należy przypisać reformie rolnej.

1 dja 209.10, Berlin  124 i jedna ósma, W iedeń 73.07, 
Sztokholm 139.45, O slo 138 60, Kopenhaga 139.10, 
Sofja 3.75 i pół P ra ga  15.38" i pól, W arszaw o  58.25 

. Budapeszt 90.70, B ia łogród  9.13 i jedna czw arta, 
Ateny 6.89, Konstantynopol 2.63 i trzy  czwarte, 

; Bukareszt 3.22, H els ing lors  13.08 i pół, Buenos 
1 A ires  222.25.

I DOCHODOWOŚĆ L A S Ó W  I  M A J Ą T K Ó W  P A N - 
j S TW O W Y C H . Dochody z Lasów państwowych na 
j dzień 1 marca br wynoszą 121,250000, gdy preli 

m inowane były na rok bieżącv w  wysokości 
] 56.000.000. Dochód zaś z m ajątków  państwowych 

za r. 1927/28 prelim inowany był in  7,694.000, do 
i dnia koś 1 marca osiągnięto już 11,393.000 zł.

Zyd. Fundusz Narodowy
DZIŚ! D H L*

W  teatrze Żydowskim przy ul. Bocheńskie! U ro . 
czysty W ieczór Palestyński. Początek o godz. 730. 
Wstęp za zaproszeniami wydawanym i przy weiśde.
4231

Znany siłacz Poshof * nie-Żydem?
Warszawa. 24. III. Sin. W  warszawskich ko

łach sportowych zaciekłą dyskusję wywołał* 
wiadomość, podana przez jędrno z rism żydow
skich, jakoby znany siłacz-afleta Ptshof rzeko 
mo nie należał do narodowości żydowskiej. 
Wczoraj i dziś Peshoi obchodzi* redakcie p^sm 
żydowskich i przy pomocy dokumentów i in
nych możliwych dowodów starał się stw;erd7lć 
że jest Żydem, napisał nawet w  tej sprawie sp* 
cjalny list do „Naszego Przeglądu4*. W cztraj w  
kuloarach cyrkowych dał Poshof wyraz swemu 
oburzeniu z powodu napaści i kwestjotiowanii 
jego narodowości. -

■ O — i

Strajk w austriackich fabrykach 
samochodowych

W ied eń , 24 3. (D ) W  fabrykach automobi
lowych Fross-Biissing, Gras-Stiff i w wiedeń
skiej fabryce karosęryj wybuchł dziś rano 
strajk. Strajkuje 800— 1000 robotników.

Anegdoty z życia popularnych 
osobistości

BALZAC.

Balzac.był pewnego razu świadkiem wfamania do 
j swego pokoju. Leżąc w łóżku, zauważył złodzieja,
| chcącego się dostać do szuflady jego biurka. Balzac 
I roześmiał się serdecznie. Złodziei zatrzymał rękę w  

pracy i oddech w piersi. Ale Balzac nie przestawał 
I się śmiać głośno. Wreszcie złodziej nie mógł się }ut 
i dłużej powstrzymać i zapytał:
| — Z czego się pan właściwie śmleie?

— Śmieję się, bo z pana wielki głupiec: naraża się 
: jon na karę więzienia, włamuje się pan i trudzi po 

nncy, szukając u mnie pieniędzy, których ja, prawo- 
j wity właściciel, w biały dzień, prawdziwym kln- 
1 ezem sam nie mogę się doszukać, ani znaleźć.



S!r. IU -N O W Y  DZIENNIK* poniedziałek 26 marca 1928

I  PROEKE OGŁOSZENI* |
D A C H Ó W C Z A R K I z  podkładkam i do w yrobu 

dachówek cementowych, m odele odpow iednie,
sprzeda okazyjn ie Kleiumars i Jassy, M ielec. 735'i.

PO KÓ J um eblowany dla Pana zaraz do w yn a
jęcia. D ługa 41, parter na lew o. 435g

i C H ŁO PC A  HO P R A K T Y K I  p rzyjm ie skład ze 
ga rów , S. ScJieier, K raków , Strądom 5. 434g

K A N C E L A R IA  adwokacka bardzo dobrze p ro
sperująca w  m ieście prow incjonalnem  środkow ej 
M ałopolsk i do odstąpienia. Zgłoszen ia JKtmcela- 
r ja “  B iu ro  Stałtera, Rynek 8. 826er

PO S Z U K U JĘ  pokoju od  zaraz. Zgłoś*, pod „Sło- 
Beazziy*' do Adm. N o w eg o  Dziennika. 4 l3g

~ B U C H A L T E R A  B IL A N Ś IS T Y ,- ^  praktyką ban
k ow ą  poszukują. O fe rty  w ra z  z odpisem  św ia 
dectw  i  podaniem rełeuucyj należy przesłać pod 
adresem : Dom B ankow y A lo jz y  Fróhłich , Rzeszów . 
Posada  do ob jęc ia  zaraz. 819x

P O M O C N IK  m agazyn iera z  b ranży techn. z dłuż
s zą  praktyką w  wiekstern przedsięb iorstw ie  po
szukuje posady. Zgłoszen ia  pod „Z d o ln y " do Adm. 
N o w eg o  Dziennika. 430g

U R Z Ę D N IK  na sta łe j posadzie szuka odipowie- 
ttaiej purtji P ow a żn e  zgłoszeniu „T ow a rzy s zk a '■. 
Obuto ogłoszeń Sienna 12 432g

T U K I  S E R K O W E  aa biurka o ra z  gamrttury mar- 
n o ro w e , szklane t m eta low e poleca; Skład papie
rn i g a la n w rjl M lik n l Słom iany, K raków , S ław 
kow ska  24 435i

P A N N Y  inteligentnej do 2-ga dzieci od 4-7 lat po
znakuje się. Znające język hebrajski m ają p ierw - 
■neńatwu- Zgłoszenia Fr&nkei, Kraków, Zacisze 
U . L  p. aa le w o  821x

POSZUKUJEMY rutynowanego buchaltera (ki) 
<Właus4sty) do natychmiastowego wstąpienia. P i 
semne zgłoszenia pod „17“ , do Adm. N. Dziennika".

PAN NA  poszUktiie słonecznego pokoju z widokiem 
m* zieleń. Zgłoszenia z podaniem warunków: Regy 
Rołohułd, Sławkowska 12, II p._________________813 x

SŁU2ACE I PANIENKI do dzieci poleca: Berta 
Ełsenberg* Pośrednictwo pracy. Katowice, ul. 3-zo 
H a jt  U . Telefon 1665. 181sse

OTYŁOŚĆ usuwają w  krótkim coasie Reder-a 
D o b  odtłuszczające — bezwzględnie nieszkodli
we. Pudełko zŁ 2JM. Apteka Redera, K raków , 
K om eU eka 23. 289er

KORAL LOTTL Obecnie Kohn I Heneberg, —  Kra
ków, Grodzka L. 9, poleca w  wielkim  w yborze su
kni* wizytowe, wieczorowe, garderobę dziewczęcą 
I chłopięcą, —  Ubrania sweatrowe. żakiety w łócz
kowe, poi Iow ery oraz w yroby pończosznicze. Dla 
PT . Urzędników algi w  spłatach. 696 x

EKSPEDJENT samodzielny z działu ga iao te ry jo  
poóeaochowego 1 norymberskiego, z długoletnią 
praktyką J z na&epszeml referencjami, pragnie zmie
sić posadę. Łaskawe zgłoszenia pod „Uczciwy" do 
Adm. „Nowego Dziennika". 428 g

K U P U J Ę  GARDERO BĘ H Ę S E ą  używaną. Z a 
wiadomienie pocztówką lub ustne. Schmaus, K ra
ków, Szeroka 22. 415g

„Marka światowe] stewy

Dla zdrowia d z ie c i !
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA
i KURO HYG1EWICZKE 

i dud

Tysiące podziękowań! Ofteega przrf

BMn> i*U4 Minty wnądziB tylke PUDRU HAYA 
Do BAbym we sraaŷ kkft aptducb I drogwojaefc.

& U A V  " "  OMwtr wysŷ -trz-r- 
•ptofcarz,

I W C W

Dywany
linoleum, ceraty, Franki, 
kapy, chodniki i poitjery

M. HALPERN
K rcków , P c s e ls k r  78
Udogodnienia przy kupnie

T T T T T T T Y

PHiDICG
uskutecznisz działanie ra
chunkowe, posługując się 
samoliczącemi tabliczkami 
mnożenia, dzielenia itd. pt.

Szybki Rachmistrz
z przykładami uproszczon 
działań rach. Cena 75 gr. 
w księg. i handl. papieru, 
aw. wvsyła za nadesł. 1 Zł- 
H. Tanbman. Kraków 9, 
Kazimierza Wielk 98/D. eta

A A A A A A A A

ZAKOPANE
Pensjona! „w*’iercny“

Krupówki.
Poleca pokoje słonecz
ne z tarasami komfor
towo u r z ą d z o n e  — 
K u ch n ia  wykwintna. 
C*na lO Zł. dzienni* 

od oeoby 744 x

I 4

R ę k o m a

dźwignią
handlu

209 fa t s ta n ,
i znacznie je s m e  starsze bywają deli

katne koronki i dziś jeszcze Wzbudzają 
zachwyt u znawców swą uh zmienną 

pięknością. Dawmo już rozpadłyby się, 
gdyby je miast czystem tylko mydłem, 

prano „nowcczesnemi" —  przeważnie 
?zkodliwcmi środkami do prania. To 

dowodzi, ie  i Szan. Pani również po
winna używać do prania swej kosztow

nej bielizny jedynie tylko to czysta, do
bre i aromat' czDe mydło „Kołłontay 

z pralką” . -  Skoro niezliczone tysiące 
gospodyń zachwycają się mydłem „Kol 

łootay", to i kry tyka SzaD. PaDi o tern 
mydle wypadnie dodatnio Mydło „Koł 

iontay” uchroni stan biel zuy oraz kie 
szeń od fctratl Czy istnieje zatem rozsą

dny powód kupować inne wyroby?

M y c U b

m m m

Złoty medal na Wystawia w Katowicach 1937.
Zastępca na m. bra ków : S. GOLDSTEIN, Kraków , Józefińska 30. 

Zastępca na M ałopolską: H. GLEICHER, Tarnów .

Poważne przedsiębiorstwo handlowe Spółka Akcyjna 
przyjm e

biegło  i ru ł) no w a r ą stenogreffstk ę
polsko niemiecką piszącą szybko na maszynie iako- 
też prz ktykrn ts b .r rc w c  g o  z lepszego domu 
w  wieku 16— 16 lat Zgłoszenia pod „M. 26 * do 
Biura ogłoszeń £ tattera, tiynek 8. t03er

EOL CTCWY 
1 tt YCIEr PUMIE
oraz zaburzenia tołądkowe. dolegliwości wątroby 
nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm artretyzm 
cierpien a bemoroidalne są spowodowane przeważ 
nie złą przemianą rra 'erji i zanieczyszczaniem kre" 
w organiźmie ludzkim.

2fcła z C ć r  Fercir r r a  la u c r -
sprzyjają dobrei przemianie materii, pobudzają : 
wtenie. oczyszczają krew. n przedewszystkiem 07.'’ 1. 
wiają żołądek i powodują regniarne działanie w : 
i i ą b y  i nerek, oraz usuwają obstrukcję.

l lc la  z C ć r  t  crcu D rr  U u e ra
■ suwają z organizmu zbyteczne nieużytki, oraz pr/< 
ci wdziała ją tworzeniu się osadów, następstwem ku 
\eh ieat reumatyzm i artretyzm.

H o la  z C ć r  Fzrcu  Pra Lauerr
i suwają i zapobiegpją tworzeniu się kamieni . 

owych, oraz łagodzą cierpienia hemoroidalnc.

f a r s  1/2 p i i d d k t  Z ł  1*aC , 
p o d w ó jn e  p u d e łk o  Z i 2 *50  

f p r r a e r f  w  a p t c k e c h  s k ła d a c h  ( p i e c z .

M lctie Matki I zapylajcie swoje matki, 
a dowiecie się, iż jedynie

PUDER,FydfolKrem
B tb i Szef mana
powszechnie od la t  25 używane, leczą 

radykalnie wszelkie dolegliwości
skóry u dzieci. 45aas

Błędnicę NfecfekrwIstoiC nsDwa
działa wzmacniająco,odżyw
czo podnieca apetyt,.nieoce

niony środek dla rekonwalescentów Kra K r z y u t o *  
fo rskirgo  w ir  o chincw o-tctszlsto na maladze 
hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich aptakech 
i drogerjach. — Cena za Fi. 4’26 Zł, pół 2'40. — We 
własDym interesie żądać wyraźnie: Kra K n ytrto fo r- 
■ki*go Wino chinowo żelailate. Laboratoijum chemlcz. 
tarro. Vr. M. Krzysztolorski. la rbów . 2607*

Najtańsza wytwórnia bielizny 
„ Ł A B Ę D Ź * *

zawiadamia, że mimo podwyżki cen zagr. batystów 
i opali — aprzedaje nadal po cenach okazyjnych 
kotnbin. m ajt w kolor. Zł 6 90, 7 'ł0, 8 flo — opal. 
Zł 12-60, 13 50 — koszule nocne Z ł 7-t0, 910, 1860, 
17 t O —  staDiki kolor. Z ł 3 50 —  czepki Zł 2 V0 -  
biustniki 90 gr. — T10, TS0 Zl  —  jedwab. 2*60 Zj 
Uwaga 1 Tanie, powołującte się na niniejsze ogło

szenie otrzymają z cen podanych jeszcze 
50,0 rabato. felbk

Wielki wybór ebnwia damskiego po cenach okazyjn.

,,ŁAYĘ,>Z“  Kraków , Starowiślna 6

C 1 1  F  L  L  w e wszystkich gatunkach
■  I P  H  I V  K t  I  i wzorach jakoteż nowości 
w matarjałach na I.ranki, poleca hnrtownie i  częściowo

M. U. ŁITZ, Grodzka 71 Ulan (tle

MEBLE wykwintne i skrom
ne na dogodnych 
warunkach 17' X

W ła sn y  w y ró b  k o łd e r  watowanych
i puchowych, (Tatarscy  sprężynowych 
i  poduszek włósiennycb. Ceny labryczne.

Ł mm, MIAtOW, Ster-c wfślna L. i i
(w  nowym d( mu narożnym)
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